Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Sao Paulo

COMUNICO A MATERIA EM PAUTA NA ORDEM DO DIA DA 25* SESSAO
ORDINARIA, DA 4° SESSAO LEGISLATIVA, DA 17*° LEGISLATURA, A
REALIZAR-SE NO DIA 14 DE SETEMBRO DE 2020 (SEGUNDA-FEIRA), AS
19H00.

EM DISCUSSAQ E VOTACAO UNICAS:

01 - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 09/2020, de autoria do Prefeito
Municipal, que dispde sobre alteragdes que especifica na Lei Complementar n® 973,
de 22/12/2008, e da outras providéncias. (doagéo de area 4 CH2 Locacéo de Bens
Ltda.).

02 — PROJETO DE LEl N° 43/2020, de autoria do Vereador Thomaz de
Oliveira Caveanha, que dispde sobre denominagéo de Itdlia Caveagna Avila, a Rua
02, localizada no Loteamento Residencial Vila Real.

03 — PROJETO DE LEI N° 44/2020, de autoria do Prefeito Municipal, que

autoriza a alienacgéo dos Titulos da Divida Agraria em que o municipio figura como
titular, custodiados no Banco do Brasil S.A.

Presidéncia da Camara Municipal de Mogi Guagu, 11 de setembro de 2020.

Vereador RODRIGO FALSETTI
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N°_017 .07.2020, Mogi Guagu, 31 de Julho de 2020.

Do Prefeito
Ao Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente:

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para apreciagdo dessa
nobre Edilidade, o incluso projeto de lei complementar que dispde scbre alteragdes que especifica na
Lei Complementar n973, de 22/12/2008, e d4 outras providéncias.

Referida propositura, Senhor Presidente, tem por finalidade dar nova redagéo
ao caput do art. 1° da Lei Complementar n® 973, de 22/12/2008, alterando a &rea anteriormente cedida
{Lote 10, da Quadra “G” - Parque Industrial Mogi Guagu, com area de 12.331,54 metros quadrados),
pela Fragdo "A" Lote “10” da Quadra “G" do Parque Industrial Mogi Guagu, com &rea de 3.052,32
metros quadrados cada, conforme plantas e memoriais descritivos constantes do Processo
Administrativo n°® 11949/2008.

Em razéo da necessidade do municipic em buscar novas empresas para ¢
desenvolvimento do plano industrial de Mogi Guagu, entendemos que as alteragbes propostas véo ao
encontro de tal necessidade, bem como a prorrogagdo de prazo para que a empresa conclua sua
instalagdo,

Na expectativa de merecer a melhor acolhida de Vossa Exceléncia e Nobres
Pares, reafirmo os meus prolestos de elevada estima e consideragdo, solicitando seja a presente
propositura apreciada em regime de urgéncia, conforme prevé o art. 50 da Lei Organica do Municipio,

Atenciosamente.

A Sua Exceléncla
Vereador RODRIGO FALSETTI
Presidente da Camara Municipal de Mogi Guagu

MOG! GUACU —- SP
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO _PREFEITO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° O DE 2020.

Dispde sobre alteracSes que especifica na Lei Complementar n® 973,
de 22/12/2008, e da outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI GUAGU;

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sancioho e
promulgo a seguinte LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1° O caput do art. 1° da Lei Complementar n® 973, de
22112/2008 passa a vigorar com a seguinte redagao:

............................................................................................................................................

Art, 1° Fica o Poder Executivo, nos termos da Lei Complementar n® 130, de
20 de julho de 1898, com as aiteragles introduzidas pela Lei Complementar n® 418, de
16/10/2001, autorizado a alienar, por doaglico com encargos e cauglo, a CH2
LOCAGAOQ DE BENS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n® 07661207/0001-56, com
sede e principal estabelecimento sito na Rua Percilio Femandes, n° 297 — Jd. Tagua
Il — Estiva Gerbi(SP) ~ CEP 13857-000, o terreno denominado “Frag3o A" do Lote 10
da Quadra “G”, situado na confluéncia da Avenida (04) Eng® Agr® Ronaldo Algodoal
Guedes Pereira com Rua (03) Oswaldo Maximiano, na Area de Desenvolvimento de
Alividades Produtivas Parque Industrial Mogi Guagu, com medidas e confrontagbes
abaixo especificadas, conforme pianta e memorial descritivo constantes do Processo
Administrative n°® 11849/2008, gque se tornam parte integrante desta Lei
Complementar;

“Com area de 3.062,32 m?, e de forma irregular, mede 20,60 metros de
froente para a Avenida {04) Eng® Agr® Ronaldo Algodoal Guedes Pereira;
mede 23,56 metros em curva entre a Avenida (04) Eng® Agr® Ronaldo A,
Guedes Pereira e a Rua {03) Oswaldo Maximiano; mede 72,10 metros do
iado direito de quem da Avenida olha para 0 imdvel, confrontando com a
Rua {03} Oswaldo Maximiano; mede 87,00 metros do lado esquerdo,
confrontando com a drea remanescente “Fragio B” do Lote 10; e mede
35,60 metros no fundo, confrontando com a area remanescente “Frag¢ao
C” do Lote 10 da Quadra G.”

Art. 2¢ Fica concedido prazo adicional de 12 (doze) meses,
contado da notificacdo expedida pela PROGUAGU S/A — Empresa Municipal de
Desenvolvimento e Habitagdo de Mogi Guagu, para que a donataria conclua a
edificagio do estabelecimento no terreno objeto da doagéio, e adimplemento dos
demais encargos, consoante o disposto na LC n® 973/2008, ex vi o assinalado pela
LC n° 130/1998, alterada pela LC n® 418/2001, sob pena das cominagdes
estabelecidas nessa legislagao.

Paragrafo Onico. A donataria deverd, no prazo de até 90
(noventa) dias contados da publicagéo desta Lei Complementar, apresentar projeto
atualizado da construgdo do estabelecimento perante os Orgdos municupals

competentes, para aprovagao. ﬁ
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-
GABINETE DO _PREFEITO

Art. 3° Ficam mantidas inalteradas as demais disposictes da Lei
Complementar n® 973, de 22/12/2008.

Art. 4° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua
publicacio, e sua execugdo onerara verbas proprias consignadas em or¢camento.

Mogi Guagu,

ENG® WALJPH CAVEANHA
i
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MEMORIAL DESCRITIVO

|
|

ASSUNTO: MEMORIAL DESCRITIVO

LOCAL: Rua (3) Oswaldo Maximiano, Av (4} Eng® Agr® Ronaldo Algodoal Guedes Pereira
e Av.{2) Nivaldo Roberto Ferné, Fracio *A” do Lote 10 da Quadra “G". Area de
Desenvolvimento de Atividade Produtiva - Parque Industrial Mogi Guagu.

DESCRICAO

Com area de 3.052,32 m?, e de forma irregular mede 20,60 metros de frente
para a Av {4) Eng® Agr° Ronaldo Algodoal Guedes Pereira, 23,56 metros em curva
entre a Av {4) Eng® Agr® Ronaldo Algodoal Guedes Pereira & a Rua (3} Oswaldo
Maximiano, mede 72,10 metros do lado direito de quem da avenida olha para o imével
confrontando com a Rua (03) Oswaldo Maximiano ,mede 87,00 metros do lado
esquerdo confrontando com 2 drea remanescente Fragdo “B” do Lote 10 e mede
35,60metros nos fundos confrontando com a drea remanescente Fragdo “C” do Lote
10 da Quadra G.

: pMA coLd
Ana Rita P de GoGbi Ferracini

Engenheira Civil




PARQUE INDUSTRIAL MOGI GUAGU
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUACU-SP
GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOGI GUAGU:

FAGO SASER gue a Camara Municicd apvovou @ ey $anciond @ gromugo @
sema LEI COMPLEMENTAR:

Art. 12 Figa o Poder Exenulive Municipal, M08 tamos da Lai Compamentar nd
130, de 30 de juiho da 1998, com as ateragbes Mtroduzidas pela Le Complemontar n° 418, de 16102002, a alienar
po- doacED, £Om Ofcagos, # emprasa CH2 LOCACAO DE BENS LTDA.. isciia no CNPUMF soh ¢ nt
076620706156, com seds € principa) 2smbalecimento sito na Rua Joaguim Fladane, n° 486~ Sala 1208 - taim S
- 830 Paulo{SP) ~ CEP (4532-002, o temeno denamirads Lole 10 da Quadra 'G°, siivado na confluénos ¢a Avenida
{34) Eng? AQr? Ronaldo A. Guedss Peraa com Bua {03) Oswakio Maximiano ¢ com 8 Averids {02) Nivalds Ruoeto
Feme, ne Area ce Desenvohimentd de Alvdedes Produtvas Pgrgue incustis. Mogi Guagu, tom medicas ¢
conf-ontacdes abaixo sspaclicadas, conforme pama, memonial destriivo e laudo avaliatddo corstantes ¢o Processo
Admanis g4v6 n® 11949/08, qua s8 taram parte isegrame desta Lei Complementar:

‘Com drea de 12.331.54 2, ¢t forma iegquiar. mede 32,59 mewos de frene Dat2 3 Avenwda (04] Engt
20 Ronaldo A, Guedes Perciza. tiede 23,36 mabios e CLiva ente 3 Avenida (04) Eng® Age® Rana da
A. Gnsades Pererz ¢ a Fua (03) Oswarde Maxinano, Mede 107.:0 melros do «aao tirelio de quem da
Avbniga otha para 0 imével, corironiandd com a Rua (03) Oswaldo Maxin. arg; mede 14,12 medros em
cJrd enir A Avenida (34) E1p® At Rorakip A. Guedas Parpirt e Avenids [02) Nivaldo Robedo Fene;
rede 143,42 mei’os ¢o lade ¢squerdo, confrontanta com a Avemda {(02) Nivaiga Foberto Fame; & mede
141,30 meiros nc fundo, conlenadande com o Lote 09."

§ 10 - A Jea objsio O3 doogdo desinase A consuugic de
zslabelacments pidpro da empresa corddne, Fara dassnvoivimentc de suas atvidades econdmicas, sardo
que om g8 30 (ima} d as contados da da da kavraly & O3 eeCrilurg pablica 02 coagan, a ampvesa donatd ia
devers (veiar g5 obras de corstriclo, concluino-gs 0 prazo de elé Zd (vinte e quat™o) meses, cumodads ¢
dispesto nos ncisos e 1, do § 10, co arigo 1o, s O 130788, com racachp daca pela Lai Comglementar o
44841.

§ P - A engresa donaldda, @0 receber 3 drea doada, ooNJErsed o0
cumprimento ¢o 100as 85 eXiginCias eslalalecidas nesta Lei Complemantar ¢ pola LeiComplamermar i 130, c2 20 de
ju "0 dg 1598, com as alleraces introduzidas pola Lei Complementar o 218, de 1610230~

§ 3¢ - Também consits-66 em entargd da preserie doagac Que 3 &mpresd
donaldria maniennd o exercicis de $iuas a'hvwidaces no imdwel goade palo prazo minime de 70 {dez) anes coalados do
egistro d2 doaci na maikula do mesmo, sob pena de reversao da doagdo ao duador

¢ 4% - A empresa congldnia, sob pena de embargy das oxas, suspensdo ¢
rguagapio ce licencas, deverd camprovar & Secrelaria de Flangfamento & Desewoivimento Uraano da Prefeliwa
Municipa e Moy Guagu o aterdimentc @ :odas 3s exigéneias legals emanadas dos (rgdos & ent dodes putdicos, amre
o.tras, relativas is solucdes ambientais @ sanilirgs, notedamento referente 20 plano Je enciamernts e cosinagho
final acequada dns resaduos sbileos © liquides gerados Dela plarla.

Art. 2¢ A desksidnci, expressa ov Gicia da Caeglo, pela empresa condtaria, @
gualguer temps, & por qualtuer moivo, implicara no pacamento. o favar 00 Municipio de Magi Guacy, de mulia
comespondena a 1500 (mil e quinhentas) UFis (Lindades Fiscas do Municipio de Moo Guasu{SP), sem piiizo 6o
pagamen:0 de todas as CBSpRsas o n eseiuras e registros.

Parigrate Unico. O nde pagamento da mulle n¢ prazo ce 20 (Hva) dias
conadzs da Nerficas@o exoedida pola Pretatura, adotizand a inscriclo 6o ¢abto em Divida Aliva € sua coxarga,

extrajudic '8 efou judiciaimente. .
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUACU-SP
GABINETE DO PREFEITO

Arl. 32 Nao cumprd2 & f ng'dcoe de que tata a asanta Lel Compamantar, Gy
deixanco a empresa donaldnia de existir, 5 jrovel ‘everti-d 50 paimdio muicipal, no esiado em gJe sa arcontiar,

1) O;Jabanco & empresa donalara direto 3 qualquer nder.zagio QU relerdo palas benfaitonax 2 goessdes nele
introfuzidas.

Parigrato Unico - 7ica estabelecida, em laver do Municipio de Magi Guacy, a
muita coresoondente a 1300 {mil ¢ quinhentas) UFMs (Unidades Fiscais do Municipio de Mogi Guagu(SP), mpingive!
& ompress donaldra quando a Adminstranio Municinal verfticar descumptimentos dos prazos fikados nesia Lei
Complamentar, desvinuamento de tinalidade ca squisicho, v transtardncia desauionizada da ares, aglicando-sa para
£u3 cebrange © disposto no paragea’s dnica do anl. 2°,

Art. 4% Fica prasiaca coime garant 3, nos termos 43 alinea "¢, co ing. 4, o arige
2 da Lo Complementar n® 130408, com as afieracbes imrodizidas pela Lol Complemartar n® 418, 8 1610001,
Faoteca dos imdweis cbjctos da doagdn, que serd libeada em fovor de beneficidria dz2 doagio apds Cumprdas as
‘ evigdecias estabetacidas nos §§ do anigo 1¢ gesta Lel Complementar.

Art. 5° A donatiria deverd pof ocasi0 (12 assinalura da escritere publica de
doaglo, corpiovar sua regularitada fiscal, apresempndo CNDs ou e valentes. da Secrateda de Tstado dos
NegGeios da Fazenda 4o \NSS, Fazends Nacional, do FGTS e da Pretenwra Municipal de Mog Guagu(SP} e ¢ofs)
mur cipicis} emogee ! versede ot al

Patsgrate Onica - A omp-esa donaiafia deverd mamerse /eQuiar com Seus
recoinimenos 2 contrinizies fiSCais Camo 1equisito paa © iavamamanky da hipoeca a que se raierd o Arigo 6° desia
L,

Art. §? Comrarie pOr Conda ¢ €O aldria as despesas COM -awaiura da escrilwa
pibdica de doathio, € s¢. re@sin 4o Caddvn, que deverd ser promovide dentro dos $) (iinla) des seguintes.

At 7 Esla Lei Complementar enla @ vgor Na da1a 42 sea publizacio,
revogadas as dsposghos em conrddo, corenco a5 Jespesas com sua exdcucdd por conta de dotaclo pdorda
£Or$IgNE02 MO RCRMENtD vigente

Mog Guagu. 22 de Dezernbro te 2008 “Anp 131¢ da Fundugao do Municipio, am
(9 de Ab:Al de 18777

Encamirhaca gubhdac A dma supra.

30*6[ § Q
RESP, Pl CHEFIA GABNETEBO PREFEITC

1]




Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N° 43 . DE 2020

Dispde sobre denominacéo de “ltalia
Caveagna Avila”, a Rua 02, localizada no
Loteamento “Residencial Vila Real”.

Art. 1° Passa a denominar-se ITALIA CAVEAGNA AVILA,
a Rua 02, locatizada no Lotcamento “Residencial Vila Real”, neste Municipio.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala “Ulysses Guimaraes”, 16 de junho de 2020.




PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 016 .07.2020. Mogi Guagu, 31 de Julho de 2020.

Do Prefeito
Ao Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para
apreciagdo dessa Nobre Casa de Leis, o incluso projeto de lei que autoriza o Poder
Executivo Municipal a alienar Titulos da Divida Agraria — TDA, vincendoes, custodiados junto
ao Banco do Brasil S/A.

A presente propositura, Senhor Presidente, tem por objeto
autorizar a alienagéo de 2.616 {dois mil, seiscentos e dezesseis) titulos de propriedade do
Municipio, mediante autuagdo do Banco do Brasit S5/A., responsavel pela custédia dos
titulos, e da CETIP — S/IA — Mercados Organizados, instituida pelo Conselho Monetario
Nacional (CMN).

Os recursos arrecadados com a alienagdo dos titulos pelo
Municipio deveréo ser usados para investimentos, de acordo com ¢ disposto no art. 44 da
Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Federal n°® 101, de 04/05/2000).

Na expectativa de merecer a melhor acolhida de Vossa Exceléncia e
Nobres Pares, reafirmo os meus protestos de elevada estima e consideragéo, solicitando
seja a presente propositura apreciada em regime de urgéncia, conforme prevé o art. 5C da
Lei Organica do Municipio.

Atenciosamente,

A
Sua Exceléncia o0 Senhor

Vereador RODRIGO FALSETT!
Presidente da Camara Municipal
MOGI GUACU — 8P




PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° L‘Ll . DE 2020,

Autoriza a alienagio dos Titulos da Divida Agraria em que o Municipio
de Mogi Guagu figura como titular, custodiados no Banco do Brasil S.A,

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI GUAGU:

FAGO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte LEL:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a
alienaglo de 2.616 (dois mil, seiscentos e dezesseis) Titulos da Divida Agraria — TDA,
vincendos, custodiados junto ac Banco do Brasil S.A., conforme constante do Anexc desta
Lei.

Art. 2° Mediante Decreto Executivo serdo estabelecidos os valores
minimos e prazo de alienagio de cada titulo, de acordo com valores de mercado e
informagdes apuradas junto ao Banco do Brasil S.A., por sua Camara de Custédia e
Liquidacao.

Art. 3° A alienagdo sera efetuada com atuacéo do Banco do Brasil
S.A., responsavel pela custédia dos titulos, e da CETIP S/A ~ Mercados Organizados,
instituida pelo Conselho Monetario Nacional (CMN).

Art. 4° A aplicacdo do produto da alienagéo dos titulos pelo Municipio
devera observar o disposto no artigo 44 da Lei Complementar Federal n® 101/2000.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago.

Mogi Guagu,




PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO A QUE SE REFERE O ART. 1° DA LEI N° 12020.

SERIE QUANTIDADE EMISSAO VENCIMENTO
TDADQ2A414 492 01/01/2020 01/01/2018
TDADO4H4 14 96 01/08/2004 01/08/2020
TDADO41338 496 01/09/2004 01/09/2020
TDADO4L411 2 01/12/2004 01/12/2017
TDADO51337 83 01/09/2005 01/09/2020
TDADQ7B237 24 01/02/2007 01/02/2021
TDADO7F336 11 01/06/2007 01/06/2021
TDADO8K415 55 01/011/2008 01/11/2025
TDADO8K416 122 01/11/2008 01/11/2026
TDADOBK417 4 01/11/2008 01/11/2027
TDADO9C235 406 01/03/2009 01/03/2021
TDAD10D338 102 01/04/2010 01/04/2026
TDAD10D340 9 01/04/2010 01/04/2028
TDAD12K336 4 01/11/2012 01/11/2026
TDA29030100 710 01/03/2010 01/03/2029

TOTAL 2.616




